
Администрация Ульчского муниципального района 
Хабаровского края 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

ПРИКАЗ 

04.12.2024 ^̂  Ш-ах 
с. Богородское 

г 1 
«Об утверждении и реализации мероприятий повышения качества общего 
образования в подведомственных общеобразовательных организациях Ульч­
ского муниципального района в 2024-2025 учебном году». 

Во исполнение п. 4 распоряжения министерства образования и науки 
Хабаровского края от 30.09.2024 № 1327 « Об утверждении и реализации ме­
роприятий "дорожной карты" повышения качества общего образования в 
общеобразовательных организациях Хабаровского края в 2024/2025 учебном 
году» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав рабочей группы по реализации мероприятий 
повышения качества общего образования в подведомственных общеобразо­
вательных организациях Ульчского муниципального района в 2024-2025 
учебном году (приложение № 1) 

2. Утвердить план мероприятий «Дорожная карта» по повышению 
качества общего образования в подведомственных общеобразовательных ор­
ганизациях Ульчского муниципального района в 2024-2025 учебном году 
(приложение № 2). 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

Председатель комитета Р.Н. Криксин 

П 01255 

МБУ «РГ«Амурский маяк». Зак. .X» 120, тар. 1000. 



Приложение № 1 
к приказу от 04.12.2024 № 120-ах 

Состав рабочей группы по 
реализации мероприятий повышения качества общего образования в подве­
домственных общеобразовательных организациях Ульчского муниципально­

го района в 2024-2025 учебном году 
Председатель рабочей группы: 

Криксин Роман Николаевич, председатель комитета по образованию; 

Заместитель председателя рабочей группы: 
Дяксул Лидия Викторовна, заместитель председателя комитета по образова­
нию 
Члены рабочей группы: 
Бурбыгина Наталья Сергеевна. - директор МКУ «Районный методический 
кабинет»; 
Миколкина Марина Константиновна - методист МКУ «Районный методиче­
ский кабинет» 
Ормун Ольга Эдуардовна - главный специалист комитета по образованию; 
Крыксина Светлана Викторовна - главный специалист комитета по образо­
ванию. 



приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН 

приказом от 04.12.2024 г. № 120-ах 

"ДОРОЖНАЯ КАРТА" ПОВЫШЕНИЯ КАЧЕСТВА ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
Ульчский район 

(муниципальное образование) 

В 2024/2025 учебном году 

Предмет ЕГЭ 2022 г. 
(ХК) 

ЕГЭ 2023 
г. 

(ХК) 

ЕГЭ 2024 
г. 

(ХК) 
Д Р 1 ДР2 ДРЗ 

Целевой показа­
тель ЕГЭ 2025 г. 
(муниципалитет) 

Целевой пока­
затель ЕГЭ 

2025 г. в крае 
Математика (Б) 1,29 0,98 1,1 1 1,05 
Математика (П) 11,21 6,54 0,2 1 0,19 

Русский язык 0,27 0,11 0,3 1 0,29 
Физика 11,05 8,01 1,2 1 1,14 
Химия 24,92 22,78 16,1 2 15,2 

Биология 21,27 20,20 19,3 2 18,3 
История 11,9 10,3 7,4 2 7,0 

Обществознание 17,20 25,1 17,4 2 16,5 
Информатика 16,23 15,5 17,8 2 16,9 

НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА 

Предмет ВПР 2023 г. 
в крае 

ВПР 2024 г. 
в крае 

Целевой показа­
тель ВПР 2025 г. 
(муниципалитет) 

Целевой по­
казатель ВПР 
2025 г. в крае 

Математика 4 % 4% 4% 3,5% 



Русский язык 8,8% 8% 8% 7% 
Окружающий мир 2% 1% 2% 0,5% 

Литературное чтение — -- 8% 10% 

№ Мероприятия Сроки Ответствен­
ные 

Результат 

I. Организационно-правовое и административное сопровождение (в том числе аналитическая работа) 
1. Сбор информации об учителях, работающих в 11 клас­

сах, выпускники которых планируют сдавать ЕГЭ в 
2025 г. по предметам регионального внимания (мате­
матика (Б. и П.), информатика, физика, русский язык, 
химия, биология, обществознание, история) 

18 сентября 2024 
комитет по 

образованию Сформирован реестр участников 

2. Сбор информации об учителях, работающих в 4 клас­
сах 18 сентября 2024 

комитет по 
образованию Сформирован реестр участников 

3. Обеспечение времени из внеурочной деятельно­
сти/дополнительного образования/ части, формируе­
мой участниками образовательных отнощений на про­
ведение практикумов по подготовке к ОГЭ/ЕГЭ 

октябрь 2024 
комитет по 

образованию, 
0 0 

В 0 0 выделено время из внеурочной деятель­
ности, дополнительного образования, части, 
формируемой участниками образовательных 
отнощений на проведение учебных курсов 
(практикумов) по подготовке к ЕГЭ/ОГЭ 

4. Обеспечение времени из внеурочной деятельно­
сти/дополнительного образования/ части, формируе­
мой участниками образовательных отнощений на про­
ведение практикумов по подготовке к ВПР 

октябрь 2024 
комитет по 

образованию, 
0 0 

В 0 0 выделено время из внеурочной деятель­
ности, дополнительного образования, части, 
формируемой участниками образовательных 
отнощений на проведение учебных курсов 
(практикумов) по подготовке к ВПР 

5. Создание условий для обеспечения преемственности 
начального и основного общего образования в форма- в течение года комитет по 

образованию. 
Созданы условия для обеспечения преемствен­
ности начального и основного общего образо-



те, доступном для 0 0 (семинары, мастер-классы, кон­
силиумы, совместные заседания МО, творческие ма­
стерские, малые педсоветы) 

о о вания 

6. Сбор информации об учителях, работающих в 9 клас­
сах, выпускники которых планируют сдавать ОГЭ в 
2025 г. по предметам регионального внимания (ин­
форматика, обществознание, история) 

октябрь 2024 комитет по 
образованию Сформирован реестр участников 

7. Формирование муниципальных методических команд 
по предметам регионального внимания: математика (Б 
и П), информатика, физика, русский язык, химия, био­
логия, обществознание, история 

октябрь 2024 
комитет по 

образованию, 
РМК 

Сформирован реестр членов методических ко­
манд по предметам регионального внимания: 
математика (Б. и П.), информатика, физика, 
русский язык, химия, биология, обществозна­
ние, история 

8. Формирование муниципальных методических команд 
по предметам Всероссийских проверочных работ в 4 
классах 

октябрь 2024 РМК 
Сформирован реестр членов методических ко­
манд по предметам ВПР: русский язык, матема­
тика, окружающий мир, литературное чтение 

9. Сбор информации о количестве обучающихся 11 клас­
сов, планирующих сдавать ЕГЭ в 2025 г. по предметам 
регионального внимания (математика (Б. и П.), ин­
форматика, физика, русский язык, химия, биология, 
обществознание, история) 

сентябрь 2024 
комитет по 

образованию, 
РМК, ОО 

Предоставлена информация из 0 0 

10. Сбор информации о количестве обучающихся 4 клас­
сов, принимающих участие в ВПР в 2025 г. 

сентябрь 2024 
комитет по 

образованию, 
РМК, 0 0 

Предоставлена информация из ОО 

11. 
Обеспечение контроля за реализацией мероприятий 
модели повыщения качества образования в муници­
пальном районе в 2024-2025 уч. году 

постоянно комитет по 
образованию 

Внесены изменения в учебный план образова­
тельной организации, разработаны локальные 
акты по организации деятельности педагогов в 
условиях реализации модели, приняты кадро­
вые рещения 

12. Сбор и анализ информации по реализации мероприя­
тий согласно модели по повыщению качества общего 
образования 

постоянно 
комитет по 

образованию, 
РМК, 0 0 

Информация предоставлена своевременно, про­
веден анализ реализации модели, приняты 
управленческие решения 

13. Обеспечение участия специалистов ММС, представи- постоянно комитет по Не менее 70% специалистов ММС, представи-



телей администраций ОО, педагогов-предметников в 
реализации модели повышения качества образования в 
крае 

образованию, 
РМК, 0 0 

телей администраций ОО, учителей-
предметников муниципального района приняли 
участие в мероприятиях 

II . Научно-методическое сопровождение педагогов и уп равленческих команд 
14. Выявление успешных учительских практик обучения 

школьников математике, русскому языку, физике, хи­
мии, биологии в муниципальных районах с привлече­
нием ММС. Организация работы по обобщению и 
описанию практик в муниципалитетах края, участие в 
Марафоне успешных учительских практик 

октябрь 2024 РМК 

Выявлены и представлены в ХК ИРО успешные 
учительские практики обучения школь­
ников математике, русскому языку, фи­
зике, химии, биологии 

Работа с обучающимися по повышению качества образования 
15. Организация и проведение практикумов с обучающи­

мися по учебным предметам, в том числе с возможно­
стью объединения школ и педагогов в методические 
пары для оказания взаимной помощи при подготовке 
занятий 

октябрь 2024 г. -
апрель 2025 г. 

РМК, 0 0 Проведены практикумы для обучающихся 0 0 
края по разбору заданий и их решению 

16. Организация выполнения заданий обучающимися, 
разбор выполненных ими заданий с комментариями во 
время занятий, контроль за выполнением заданий тре­
нинга (ДЗ) и их проверка, определение уровня сфор-
мированности умений того или иного элемента содер­
жания 

октябрь 2024 - ап­
рель 2025 г. 0 0 

Выполнены задания не менее 70% обучающи­
мися, проведены разборы с комментариями, 
проверка 

17. Информационные встречи с обучающимися 9, 10, 11 
классов с целью проведения разъяснительной работы 
по вопросу выбора предметов для прохождения ЕГЭ 

октябрь 2024 г.-
февраль 2025 г. 

0 0 , классные 
руководители, 
психологиче­
ская служба 

Осознанный выбор обучающимися 11 классов 
предметов для прохождения ЕГЭ, рекоменда­
ции психолога по подготовке и прохождению 
ЕГЭ 

18. Отработка типичных ошибок по результатам выполне­
ния диагностических работ обучающимися 

ноябрь 2024, фев­
раль, апрель 2025 

комитет по 
образованию , 

0 0 

Проведен анализ типичных ошибок, рассмотре­
ны основные группы заданий, внесены коррек­
тивы в тематику семинаров 

Работа с родителями (законными представителями) обучающихся по повышению качества образования 
19. Информационные встречи с родителями обучающихся 

9, 10, 11 классов с целью проведения разъяснительной 
сентябрь 2024 г.-
февраль 2025 г. 

ОО, психоло­
гическая 

Осознанный выбор обучающимися 11 классов 
предметов для прохождения ЕГЭ, рекоменда-



работы по вопросу выбора предметов для прохожде­
ния ЕГЭ/ОГЭ, ознакомление родителей выпускников с 
результатами ЕГЭ 2024, советы психолога 

служба ции психолога родителям по подготовке и про­
хождению ЕГЭ/ОГЭ 

20. Информационные встречи с родителями обучающихся 
4 классов с целью проведения разъяснительной работы 
по вопросу подготовки к ВПР по предметам, советы 
психолога 

сентябрь 2024 г.-
февраль 2025 г. 

0 0 , классные 
руководители 

Рекомендации психолога родителям по подго­
товке к ВПР 

V. Мероприятия по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 
21. Мероприятия по формированию и оценке функцио­

нальной грамотности обучающихся (синхронизация с 
мероприятиями региональной дорожной карты) 

постоянно в тече­
ние года 

комитет по 
образованию , 

РМК 

Проведены мероприятия по каскадной модели в 
соответствии с региональной дорожной картой, 
информация о результат представлена в ХК 
ИРО 


